
PÁGINA                           1 Nº 095                23 DE MAIO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 23 DE MAIO DE 2023                    Nº 095

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 896/2023, de 23 de maio de 2023.

Designa Servidora para a função de Secretária Auxiliar da 
Junta do Serviço Militar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e 
considerando as disposições contidas no artigo 29, §5º do Decreto nº 57.654 de 20 de 
janeiro de 1966 (Regulamento da Lei do Serviço Militar),

RESOLVE: 
Art.1º Designar a Servidora BEATRIZ LIMA DO NASCIMENTO, para 

desempenhar a função de Secretária Auxiliar da Junta do Serviço Militar de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 23/05/2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 242, DE 19 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 
Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 
Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 
público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 
acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Autotutela da Administração 
Pública;CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 
de Atos Administrativos.  

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

 RESOLVE:
  Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 10%(dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 
Administrativo nº 379/2023-SEMA, relativamente a servidora: MARLI CORREIA DA 
SILVEIRA, matrícula nº 9563;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 542/2023 - SEMARH, publicada na edição 093 do J.O.M, do dia 
19/05/2023.  

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 244/2023-SEMA, de 23 de Maio de 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 891/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a VERA LÚCIA DA COSTA E SILVA, Matrícula 9527, 
Merendeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 
03 (três) meses, à partir de 26 de Maio de 2023 à 26 de Agosto de 2023, de acordo com 
os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 27 de Agosto de 
2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 2.111, de 22 de maio de 2023.

Denomina o Ponto de Apoio à Saúde, na comunidade de Belo 

Horizonte, no Município de São Gonçalo do Amarante e 

adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que a 

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica denominado o Ponto de Apoio à Saúde, na comunidade de 

Belo Horizonte, de “MARIA CÍCERA VITÓRIA DO NASCIMENTO”, situado na zona 

rural do Município de São Gonçalo do Amarante/RN e adota outras providências, 

conforme mapa constante no ANEXO I.

Art. 2.º O Poder Executivo irá regulamentar a presente Lei no que couber. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de maio de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de maio de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO
  
 



PÁGINA                           2 Nº 095                23 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 246/2023-SEMA, de 23 de Maio de 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 170/2022-SEMA:    

RESOLVE: Conceder a ELAINE CANDEIA DA SILVA, Matrícula 11314, 
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 26 de Maio de 2023 à 26 de Agosto de 2023, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 27 de 
Agosto de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 245/2023-SEMA, de 23 de Maio de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1397/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a EIDIR SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula 9514, 
Porteiro, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 
(três) meses, à partir de 26 de Maio de 2023 à 26 de Agosto de 2023, de acordo com os 
requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 27 de Agosto de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 095                23 DE MAIO DE 2023

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0172023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 06 (seis) de junho de 
2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando o 
Registro de Preços para aquisição de produto químico Ácido tricloroisocianúrico 
(pastilha de 200 g com 90% de teor de cloro ativo) para desinfecção da água oriunda de 
poços profundos. O edital e anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de maio de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 005/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, torna público, 
que no dia 02 de junho de 2023, às 09:00 horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo “menor preço global”, visando a *contratação de pessoa jurídica 
com autorização legal e competência operacional para prestar serviços de organização 
de eventos sócio culturais atinentes ao São João de São Gonçalo 2023 no Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN. O edital e seus anexos encontram-se no site: 
www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de maio de 2023.
Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeira/PMSGA

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA MAIO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Aldenísia Alves Albuquerque 
Barbosa, Cirurgiã Dentista, CPF nº 523.976.104-34, Identidade nº 748.440, 
Contratado, AIRTON ELCIO BARROS DA SILVA, Brasileiro, Médico, CRM nº 
12448/RN, CPF nº 008.734.824-17, Identidade nº 1899611 emitido em 29/09/2020, 
residente e domiciliado (a) Rua Professor Antônio Nesi, 2136– Morro Branco– 
Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 06 
meses, compreendendo os meses – maio/2023 a novembro/2023 - Da vigência: a partir 
da assinatura até o dia 17 de Novembro de 2023. Do preço global de R$ 79.202,16 
(Setenta e nove mil duzentos e dois reais e dezesseis centavos).  São Gonçalo do 
Amarante-RN, 17 de maio de 2023. Aldenísia Alves Albuquerque Barbosa 
p/Contratante e Airton Elcio Barros da SIlva p/contratado.

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA MAIO/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Aldenísia Alves Albuquerque 
Barbosa, Cirurgiã Dentista, CPF nº 523.976.104-34, Identidade nº 748.440, 
Contratado, ARTHUR BASTO MADEIRA FEITOSA, Brasileiro, Médico, CRM nº 
12437/RN, CPF nº 087.426.554-12, Identidade nº 8.280.232  emitido em 22/08/2017, 
residente e domiciliado (a) Av. Almirante Alexandrino de Alencar, 900, CEP 59015-350 – 
Lagoa Seca– Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um 
período de 06 meses, compreendendo os meses – maio/2023 a novembro/2023 - Da 
vigência: a partir da assinatura até o dia 17 de Novembro de 2023. Do preço global de 
R$ 79.202,16 (Setenta e nove mil duzentos e dois reais e dezesseis centavos).  São 
Gonçalo do Amarante-RN, 17 de maio de 2023. Aldenísia Alves Albuquerque Barbosa 
p/Contratante e Arthur Basto Madeira Feitosa p/contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0162023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 05 (cinco) de junho de 
2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando o 
Registro de Preços para aquisição de soluções padrões e de limpeza para o laboratório 
da Estação de Tratamento de Água - ETA do Sistema Adutor Maxaranguape - São 
Gonçalo do Amarante/RN. O edital e anexos encontram-se disponíveis nos sítios 
eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
  

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de maio de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

EXECUTIVO/SAÚDE

SAAE/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3

